Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

PROJETO DE LEI Nº /2022

Autoria: Deputada Profa. Therezinha Ruiz

Concede o Título de Cidadão do Amazonas ao Sr.
Takashi Yamauchi, Fundador da REDE SIMASA -
Rede Brasileira de Apoio Institucional Simasa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Sr. Takashi Yamauchi, Fundador da REDE
SIMASA - Rede Brasileira de Apoio Institucional Simasa, nascido em Nagoya - Aichi Kem - Japão,
conforme Resolução Legislativa nº 71 de 15 dezembro de 1977.

Parágrafo único.  A entrega do Título será realizada em reunião especial da Assembleia Legislativa, que
ocorrerá em dia e hora agendados pela Mesa Diretora.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus 07 de

dezembro de 2022.

PROFa. THEREZINHA RUIZ
Deputada Estadual

Corregedora

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2BCF4179000B78B2 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 15:39:10

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.048412:

PÁGINA 1

Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

JUSTIFICATIVA

Nascido em 22 de fevereiro de 1950 em Nagoya - Aichi Kem – Japão, veio para o Brasil em 04 de

novembro de 1954, onde residiu no município de Tome Açú, estado do Pará. Hoje atua em todo o Brasil

desenvolvendo as atividades do Terceito Setor.

Membro do comitê da ISO (Organização Internacional de Normalização) sobre responsabilidade

social e ambiental. Referência mundial por suas atuações no Terceiro Setor, organizações públicas e

privadas.

Referência mundial em: organização de entidades do Terceiro Setor com ênfase no

desenvolvimento econômico e social; elaboração de Projetos de Desenvolvimento Econômico em

Municípios; assistência às Instituições do Terceiro Setor; assessoria e orientação para elaboração de

balanço social e ambiental junto às organizações públicas, privadas e de terceiro setor.

Atividade no Terceiro Setor:

 Inicio das atividades no Terceiro Setor desde 1975,

 Gestor do programa de Cidade Dique no Sul do Estado de Minas Gerais pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento de 1985 - 1998,

 Fundador do IBRAF - Instituto Brasileiro de Frutas,

 Fundador do IBRAFLOR - Instituto Brasileiro de Floricultura,

 Fundador do SIAI - Sistema de Apoio Institucional - Londrina - PR,

 Fundador do APOIO BRASIL - Instituto de Fomento de Apoio ao Terceiro Setor,

 Fundados do APTO - Centro de Estudo e Difusão do Terceiro Setor

 Fundador do APOIO Ambiental - Instituto Apoio Ambiental

 Tendo constituído mais de 6.930 entidades do Terceiro Setor até 2021

 Organizou de Iº ao XVIº Encontro Nacional do Terceiro Setor,

 Organizou o Iº e VIº Encontro Nacional da Agencias de Desenvolvimento,

 Membro do Comitê da ABNT - sobre Responsabilidade Social,

 Membro da Comissão de Direito do Terceiro Setor OAB - Pernambuco,

 Membro da Comissão de Direito de São José do Rio Preto - SP

 Membro da Comissão de Direito do Terceiro Setor OAB - Manaus

 Membro da Comissão de Sustentabilidade da OAB Rio de Janeiro

 Membro do Comitê da ISO - sobre Norma de Responsabilidade Social

 Fundador da REDE SIMASA - Rede Brasileira de Apoio Institucional Simasa

 Fundador da SIMASA BANK - Agencia de Fomento Institucional Simasa

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2BCF4179000B78B2 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 15:39:10

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.048412:

PÁGINA 2

Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

Atuação

 Atuando em todo território nacional com atividades em seguintes estados:
Amazonas, Acre, Rondônia, Ceará, Bahia, Pernambuco, Rio Grande do Norte, Mato Grosso, Mato
Grosso do Sul, Espírito Santo, Rio de Janeiro, Minas Gerais, São Paulo, Paraná, Santa Catarina, Goiás,
Rio Grande do Sul, Paraíba, Alagoas, Piaui, Pará e Sergipe.

Área

 Área de atuação na montagem de entidades do Terceiro Setor com ênfase para desenvolvimento
econômico e social.

 Elaboração de programas de desenvolvimento econômico nos municípios,

 Assistência às instituições do terceiro setor,

 Assessoria para orientação para elaboração de balanço social e ambiental junto às organizações
publicas, privadas e terceiro setor.

Sendo assim conto com a anuência dos nobres deputados e deputadas na apreciação dessa

matéria e para aprovação do presente projeto de lei.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

07 de dezembro de 2022.

PROFESSORA THEREZINHA RUIZ
Deputada Estadual

Corregedora

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2BCF4179000B78B2 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 15:39:10

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.048412:

PÁGINA 3

Documento 2022.10000.00000.9.048412
Data  12/12/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.048412

Origem

Unidade: DEP. PROF. THEREZINHA RUIZ
Enviado por:

Data:
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA
12/12/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   PROJETO DE LEI DE AUTORIA DA DEP. PROFª THEREZINHA RUIZ, QUE CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADÃO DO AMAZONAS AO SR. TAKASHI YAMAUCHI, FUNDADOR DA REDE SIMASA - REDE BRASILEIRA DE
APOIO INSTITUCIONAL SIMASA DADO ENTRADA NA SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 12/12/2022.

2022.10000.00000.9.048412 / Pg. 4